Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emenda, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 176/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

04/12/2018

de 2.018.

S MARQUES AN
Vice-'r isente

AL ES DE MIRA
Presi ente

CARLOS AL

IDO DA ROCHA
cretário

MA ANT 1 I0 DA FONSECA
1° ecretário

JOSÉ

?d"1/1e1Z

-tr)e~ GYitótyct - SP
- ctAeco ,Yrac~ick ira. -

RESOLUÇÃO N° 5.148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.018.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com
emenda, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador Matheus Valentim de
Carvalho que "Estabelece a obrigatoriedade de instalação de dispositivo de áudio junto aos
terminais de consultas de preços por código de barras em estabelecimentos"; Tudo conforme
consta do Processo Legislativo n° 176/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 04 de dezembro

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: infonnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Shirl ue as

Sala das Sess *r Storniolo", 04 de dezembro de 2.018.

4

Registr...1na •
de dezembro de doi ,  mil

JOSÉ A

CARLOS BERTO D

ecretaria da Câmara Municipal da Est" cia Turística de Ibitinga, em 04 (quatro)
e dezoito (2.018).'

DO DA ROCHA
retário

adente
S MARQ ES AN NIO ES

O ANTÔ O DA FONSECA
1 	 cretário

AE AL ES DE MIRA
Presi ente

Diretora Legislativa

2cVireicr)tet (e)fit~e
-&424teiCt -te/def~ atitátrt - SP

- frtcti •SYacá,na/dc, 01:4(k -

RESOLUÇÃO N° 5.148, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.018.

Estabelece a obrigatoriedade de instalação de
dispositivo de áudio junto aos terminais de
consultas de preços por código de barras em
estabelecimentos.

(Projeto de Lei Ordinária n° 176/2018, de autoria do Vereador Matheus Carreiro).

Art. 1° Por esta lei, todos os estabelecimentos, de qualquer natureza, que dispõem de terminais
de consulta de preços ao consumidor por meio de leitura de código de barras, ficam obrigados a
instalar dispositivo de áudio para reprodução sonora do valor do produto, junto ao equipamento.

Art. 2° Constatado o não cumprimento da presente lei, o estabelecimento estará sujeito à multa
em valor equivalente a 20 UFESP, devendo ser aplicada em dobro para a hipótese de
reincidência.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

a: Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

resi nte
ES AE ALVES DE MIRA

U/À22~

-u~cb C))94ct - SP
- ga/u47,7ã,c—icio, (201, 	 _

CMI OF.: 1841/2018

Ibitinga, 06 de dezembro de 2018.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência a Resolução n° 5.148/2018,
5.149/2018, 5.150/2018 e 5.151/2018 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Ordinária realizada em 04 de dezembro do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu
conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente.

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n0 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaog camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4